
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  553 R. G. del  08/06/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.  N. 36 Registro del Settore del 05/06/2020

OGGETTO:  RG 2042/2019: PROPOSTA TRANSATTIVA EX ART. 185-BIS C.P.C. DELIBERA GC. N. 
151 DEL 04.06.2020. LIQUIDAZIONE. 



OGGETTO: RG  2042/2019:  proposta  transattiva  ex  art.  185-bis  c.p.c.  Delibera  GC.  n.  151  del
04.06.2020. Liquidazione. 

SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO
Il Responsabile del Settore

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’atto  monocratico  del  Sindaco  n.  6  del  09.04.2018,  prorogato  con  decreto  sindacale  n.  2  del
7.03.2019, con il quale venivano attribuite al Funzionario Avv. Cinzia Palma tutte le responsabilità gestionali
previste dalla legge e riferite al Settore Affari Legali e Contenzioso;

VISTO  che nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2020 si opera in regime di esercizio
provvisorio;
 
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi

PREMESSO che:
* con ricorso per decreto ingiuntivo del 18.12.2018 e pedissequo decreto telematico n. 98.2019 emesso dal
Tribunale di  Lecce in data 13.01.2019,  depositato in cancelleria in data 14.01.2019 e  notificato ex lege
53/1994 il 14.01.2019, acquisito al protocollo comunale al n. 502 del 15.01.2019, la G.I. snc, rappresentata e
difesa  dall’Avv.  Francesco  Cataldi  e  dall’Avv.  Sandro  Lezzi,  ha  ingiunto  al  Comune  di  Taviano  il
pagamento della somma di € 27.480,00, oltre interessi e spese della procedura monitoria per il presunto
mancato  pagamento  delle  fatture  n.  11/2010  e  17/2010  emesse  dalla  ricorrente  lavori  eseguiti
all’Amministrazione comunale;
*che  con  atto  di  opposizione  del  22.02.2019  il  Comune  di  Taviano  proponeva  formale  opposizione
chiedendone la declaratoria di inefficacia, la revoca e/o l’annullamento del decreto ingiuntivo opposto, per
mancata  stipula  del  contratto  in  forma scritta  avente  ad oggetto l’esecuzione dei  lavori  di  sistemazione
dell’impianto di sollevamento di Via **** e, per l’effetto, dichiarare la carenza di legittimazione passiva
dell’ente e rigettare la domanda nei suoi confronti;
*che alla prima udienza del 19.06.2019 la convenuta opposta chiedeva di essere autorizzata alla formulata
richiesta di chiamata in garanzia del dott. S.D. e del Sig. M.C., nella qualità rispettivamente di Sindaco p.t. e
di Dirigente dell’Ufficio **** p.t., che ebbero a conferire, a suo avviso, l’esecuzione delle opere e delle
forniture a base delle fatture azionate con il decreto ingiuntivo, poi opposto dall’Amministrazione comunale;
*che  il  Giudice  Istruttore,  dott.  Ierimonti  A.,  alla  detta  udienza  autorizzava  la  convenuta  opposta  alla
chiamata in causa dei terzi e rinviava la causa all’udienza del 18.12.2009;
*che a quest’ultima data il Giudice del Tribunale di Lecce, a seguito delle costituzioni dei terzi dott. S.D. e
Sig.  M.C.,  formulava proposta ex art.  185-bis c.p.c.,  ovvero “….dato atto,  alla luce delle contestazioni
sollevate  dal  Comune  Convenuto  in  ordine  alla  carenza  di  contratto  scritto,  rigetta  la  richiesta  di
provvisoria esecuzione del decreto ingiuntivo opposto e, ai sensi dell'art. 185 bis cpc, al fine di consentire
una più rapida definizione della controversia, così da contenere inevitabili costi processuali ed evitare l'alea
del giudizio, formula la presente proposta transattiva: pagamento, da parte del  Comune di  Taviano, in
favore della società opposta, della somma di € 36.000.00 a titolo di sorte capitale ed interessi, nonché della
somma di  €  3.100,00  a  titolo  di  competenze  legali,  con  rinuncia  alle  domande  formulate  nel  presente
giudizio”,  rinviando  la  causa  all’udienza  del  27.02.2020,  poi  ulteriormente  rinviata  al  05.11.2020  per
l’emergenza sanitaria Covid-19;
*che nelle more del giudizio tutte le parti hanno inteso accettare la proposta conciliativa ex art. 185-bis c.p.c.
alle condizioni specificate nell’atto di transazione sottoscritto da tutte le parti ed approvato con delibera di
G.C. n. 151 del 04.06.2020;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 151 del 04.06.2020 con la quale viene deliberato di accettare la
proposta  conciliativa  formulata  dal  Giudice  Istruttore  del  Tribunale  di  Lecce,  dott.  Ierimonti

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 5

5
3

 d
e

l 0
8

/0
6/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: R

G
 2

0
42

/2
0

1
9

: p
ro

p
o

st
a

 t
ra

n
sa

tti
va

 e
x 

ar
t.

 1
85

-b
is

 c
.p

.c
. D

e
lib

e
ra

 G
C

. n
. 1

5
1

 d
e

l 0
4

.0
6

.2
0

2
0

. 
Li

qu
id

a
zi

o
ne

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: "
P

L
M

C
N

Z
7

5
M

6
3

L
0

7
4

E
/1

2
0

51
0

0
0

0
07

1
4

9
6

3.
Y

sT
T

a
M

V
n

Q
A

e
n

cP
q

p
u

N
8

q
A

w
j6

jT
4

=
"



Antonino, nel procedimento civile di cui al n. RG 2042/2019, contenuta nel verbale di udienza del
18.12.2019 e resa ai sensi e per gli effetti  dell’art.  185-bis c.p.c., ovvero con onere dell’ente di
provvedere al “pagamento [ da parte del Comune di Taviano], in favore della società opposta,
della somma di € 36.000.00 a titolo di sorte capitale ed interessi, nonché della somma di € 3.100,00
a titolo di competenze legali,  con rinuncia alle domande formulate nel presente giudizio”,  e di
approvare l’atto di transazione allegato alla deliberazione richiamata integrativo della proposta ex
art. 185-bis c.p.c. in ordine alle modalità di pagamento ed alle competenze professionali di tutte le
parti in causa;

RICHIAMATO, quindi l’atto di transazione allegato alla delibera di G.C. n. 151 del 04.06.2020 sottoscritto
dalle parti in causa e dai rispettivi procuratori;

DATO ATTO che:
 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi
 non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 sussiste  l’impegno  ad assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della G.I. snc, in persona del legale rappresentante p.t., (c.f. e P.I.
02582030751) con sede legale in Taviano alla via ****,  la somma complessiva di € 39.100,00 secondo le
seguenti scadenze:
-€ 18.100,00 immediatamente alla data della presente determinazione;
-€ 10.000,00 entro il 31.12.2020;
-€  10.000,00  entro  il  30.06.2021,  per  sorte  capitale,  interessi  e  competenze  secondo quanto  specificato
nell’atto  di  accettazione  della  proposta  ex  art.  185bis  c.p.c.  allegata  alla  delibera  di  G.  C.  N.  151  del
04.06.2020, qui  da  intendersi  integralmente  richiamata,  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  IBAN n.
IT51V0526280090CC0431042642;

DI IMPEGNARE la spesa sul cap 5720 (passività pregresse) del bilancio provvisorio 2020

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Liquidazione e Pagamenti” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

DI DISPORRE il pagamento della somma secondo le scadenze specificate e per tal ragione alla presente
non seguirà ulteriore successiva determinazione dirigenziale;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune di
Taviano.

Il Responsabile del Settore 
Affari Legali e Contenzioso

Avv. Cinzia Palma

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 5

5
3

 d
e

l 0
8

/0
6/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: R

G
 2

0
42

/2
0

1
9

: p
ro

p
o

st
a

 t
ra

n
sa

tti
va

 e
x 

ar
t.

 1
85

-b
is

 c
.p

.c
. D

e
lib

e
ra

 G
C

. n
. 1

5
1

 d
e

l 0
4

.0
6

.2
0

2
0

. 
Li

qu
id

a
zi

o
ne

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: "
P

L
M

C
N

Z
7

5
M

6
3

L
0

7
4

E
/1

2
0

51
0

0
0

0
07

1
4

9
6

3.
Y

sT
T

a
M

V
n

Q
A

e
n

cP
q

p
u

N
8

q
A

w
j6

jT
4

=
"



08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.   36 Registro del Settore del 05/06/2020

OGGETTO:  RG 2042/2019: PROPOSTA TRANSATTIVA EX ART. 185-BIS C.P.C. DELIBERA GC. N. 151 
DEL 04.06.2020. LIQUIDAZIONE. 

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

Capitolo Articolo Importo Numero Sub Anno

5720 0 € 18.100,00

Taviano, lì 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

TRIANNI Francesco

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 5

5
3

 d
e

l 0
8

/0
6/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: R

G
 2

0
42

/2
0

1
9

: p
ro

p
o

st
a

 t
ra

n
sa

tti
va

 e
x 

ar
t.

 1
85

-b
is

 c
.p

.c
. D

e
lib

e
ra

 G
C

. n
. 1

5
1

 d
e

l 0
4

.0
6

.2
0

2
0

. 
Li

qu
id

a
zi

o
ne

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: "
T

R
N

F
N

C
6

2
P

2
1

L
0

7
4

Y
/7

0
2

8
0

0
06

2
0

1
6

79
8

4
.C

8
d

q
xt

m
t6

q
R

P
V

O
3

8
H

N
M

ss
L

3
fx

JM
=

"



N°.  553 R. G. del  08/06/2020

08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.  N. 36 Registro del Settore del 05/06/2020

OGGETTO:  RG 2042/2019: proposta transattiva ex art. 185-bis c.p.c. Delibera GC. n. 151 del 
04.06.2020. Liquidazione. 

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 09/06/2020
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 09/06/2020
Responsabile settore AA.GG.

  Francesco TRIANNI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 5

5
3

 d
e

l 0
8

/0
6/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: R

G
 2

0
42

/2
0

1
9

: p
ro

p
o

st
a

 t
ra

n
sa

tti
va

 e
x 

ar
t.

 1
85

-b
is

 c
.p

.c
. D

e
lib

e
ra

 G
C

. n
. 1

5
1

 d
e

l 0
4

.0
6

.2
0

2
0

. 
Li

qu
id

a
zi

o
ne

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

a
n

ni


